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Atuador elétrico tipo
rotativo EF 25-250

Macro Atuadores elétricos

caracteristicas

DADOS TECNICOS

Atuador elétrico tipo rotativo utilizavel em aplicacdes aberto/fechado e modulantes.
Utilizado para valvulas com angulo de rotagéo de 90°a 180°.

Posicao aberto/fechado/intermediario

Torgue nominal: 10-100 Nm

Torque de pico: 25-250 Nm.

Tensé&o de alimentagao: AC 100-230 V, 50/60 Hz - AC/DC 24 V, 50/60 Hz

Tolerancia da alimentacao +15%.

Classe de protegdo IP65 (IP67 com prensa-cabos e instalagdo vertical) conforme EN 60529
Atuadores para valvulas industriais EN 15714-2

Temperatura de operagdo: de -10°C1 a + 50°C Umidade relativa: Max. 90% sem condensagéo
Material do corpo: PP preenchido com vidro

*Em temperaturas abaixo de -10°C e na presenca de umidade, o elemento de aquecimento deve ser ativado.

OPCIONAL A PEDIDO

Posicionador: Corrente, tensao

Conexao: Profibus DP

Retorno a posigao de seguranca: Bateria interna, alimentagao externa

Maodulos adicionais: Monitoramento de ciclos, contador de ciclos, monitoramento da corrente do motor

Be environmentally friendly..please don't print this document unless you really need to.
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Torque nominal (Nm)
Torque de pico (Nm)
Carga de trabalho

Tempo de ciclo com torque
nominal

Tensdo de alimentacao

Poténcia de saida nominal

Absorgao

Peso (kg)
Angulo de rotacéo
Ciclos testados (a 20°C e
torque nominal)
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MATION

EF 25
10
25

100%

55/90°

35VA @ 100-230VAC
40VA @ 24VAC/DC
0.35A @ 100VAC
0.15A @ 230
1.7A @ 24VDC
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FICHA TECNICA

EF 45 EF 120 EF 250
20 60 100
45 120 250

50% 50% 35%
65/90° 15 s/90° 20 s/90°

100-230 VAC, 50/60 HZ
24VAC/DC, 50/60 HZ

55VA @ 100-230VAC

50VA @ 100-230VAC

60VA @ 100-230VAC

60VA @ 24VAC/DC 55VA @ 24VAC/DC 65VA @ 24VAC/DC
0.55A @ 100VAC 0.5A @ 100VAC 0.55A @ 100VAC
0.24A @ 230 0.22A @ 230 0.26A @ 230
25A @ 24VDC 23A @ 24VDC 2.7A @ 24VDC
22 36 5
Max. 355°, set @ 90°
100 000 100 000 75 000
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TIPO
EF 25
EF 45
EF 120
EF 250
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EF 25-45
A B C D
122 150 167 108
122 150 167 108
122 150 190 108
122 150 208 108

DIMENSOES
E
33
33
33
33

83
83
83
83

OMAL S.p.A. Societa Benefit

Sede: Via Ponte Nuovo 11, Rodengo Saiano (Brescia) Italia

Local de produgao: Via Brognolo 12, Passirano (Brescia) Italia

Tel +39 0308900145 Fax +39 0308900423

oV

EF 120-250
H L Q
189 64 14
189 64 14
212 64 17
230 64 17
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